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Washington, D.C., EUA, 30 de setembro a 4 de outobro de 2013

Item 3.3 da Agenda Provisodria CD52/4 (Port.)
9 de julho de 2013
ORIGINAL: INGLES

ELEICAO DE :I'RES ESTADOS MEMBROS PARA INTEGRAR
O COMITE EXECUTIVO AO EXPIRAR O MANDATO
DOS ESTADOS UNIDOS DA AMERICA, GRANADA E PERU

1. O Artigo 15.A da Constituicdo da Organizacdo Pan-Americana da Salde
estabelece que o Comité Executivo serd integrado por nove Estados-Membros da
Organizacao eleitos pela Conferéncia ou Conselho Diretor por periodos superpostos de
trés anos. Um Pais-Membro ndo reunira os requisitos para reeleicdo ao Comité Executivo
até que tenha transcorrido um ano desde o término de seu mandato.

2. A seguinte lista mostra a composicdo do Comité Executivo com as datas de
término dos mandatos dos Membros atuais:

Estados Unidos da América setembro de 2013
Granada setembro de 2013
Peru setembro de 2013
Brasil setembro de 2014
Chile setembro de 2014
El Salvador setembro de 2014
Canada setembro de 2015
Jamaica setembro de 2015

Paraguai setembro de 2015
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3. Cumpre ao Conselho, em conformidade com o Artigo 4.D da Constituicéo, eleger
os Estados-Membros para substituir aos Estados Unidos da América, a Granada e o Peru,
cujos mandatos no Comité terminam no encerramento deste Conselho Diretor.

4. Uma vez que trés Estados Membros tenham sido eleitos, o Conselho podera
considerar a conveniéncia de adotar o projeto de resolu¢do no Anexo A.

5. Para informacdo do Conselho, a tabela em Anexo B mostra a composi¢ao do
Comité Executivo desde 1991.

Anexos
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ORIGINAL: INGLES

PROJETO DE RESOLUCAO

ELEICAO DE TRES ESTADOS MEMBROS PARA INTEGRAR
O COMITE EXECUTIVO AO TERMINO DOS MANDATOS
DOS ESTADOS UNIDOS DA AMERICA, GRANADA E PERU

A 52° CONSELHO DIRETOR,

Tendo em mente as disposi¢fes dos Artigos 9.B e 15.A da Constituicdo da
Organizacao Pan-Americana da Saude; e

Considerando que e foram
eleitos para servir no Comité Executivo ao termmo dos mandatos dos Estados Unidos da
América, da Granada e do Peru,

RESOLVE:

1. Declarar e eleitos para integrar
o Comité Executivo por um perlodo de trés anos.

2. Agradecer aos Estados Unidos da América, a Granada e ao Peru pelos servicos
prestados durante os ultimos trés anos por seus delegados no Comité Executivo.



COMPOSICAO DO COMITE EXECUTIVO

setembro de 1991-setembro de 2015

PAIS

2014

2015

2013

2014

2012

2013

2011

2012
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2011

2009

2010

2008

2009

Antigua e Barbuda

Argentina

Bahamas

2004

2005

2003

2004

2002

2003

2001

2002

2000

2001

Barbados

Belize

Bolivia

Brasil

Canada

Chile

Colémbia

Costa Rica

1999

2000

1998
a
1999

1997 | 1996
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1995

1996

1994 [ 1993 | 1992
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1991

1992

Cuba

Dominica

El Salvador

Equador

Estados Unidos

Grenada

Guatemala

Guiana

Haiti

Honduras

Jamaica

México
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Nicaragua

Panama

Paraguai

Peru

Republica Dominicana

Santa Lucia

Se——

Sao Cristévéao e Nevis

Sao Vicente e
Granadinas

Suriname

Trinidad e Tobago

Uruguai

Venezuela
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